歸屬於上市公司股東的淨利潤未扣除其他權益工具－永續債可遞延並累計至以後期間支付的利息和經審議批准

宣告發放的其他權益工具－優先股股利的影響。在計算每股收益、加權平均淨資產收益率財務指標時，將報告

期內永續債利息人民幣347,140,000元和宣告發放優先股股息人民幣679,141,006.88元扣除。

3、 根據公司2017年股東大會通過的2017年度利潤分配方案，以2017年末普通股總股本1,936,405,467股為基
數，向普通股股東每10股派發現金紅利人民幣6元（含稅），以資本公積向普通股股東每10股轉增5股，公司股
本增加968,202,733股，去年同期每股收益也相應做了調整。

2018年度報告 7

第二節  公司簡介和主要財務指標

七、 境內外會計準則下會計數據差異

1、 同時按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□適用 √不適用

公司報告期不存在按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

2、 同時按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□適用 √不適用

公司報告期不存在按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

八、 分季度主要財務指標

單位：人民幣元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

營業收入 7,241,811,895.12 8,309,522,144.77 7,941,434,778.16 5,382,987,345.51
歸屬於上市公司股東的淨利潤 782,500,357.98 1,002,130,667.33 696,526,748.13 28,671,085.03
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤 733,118,818.26 804,777,947.18 645,794,426.61 -229,991,342.31
經營活動產生的現金流量淨額 1,267,680,953.19 3,477,356,967.72 4,328,323,926.68 5,026,340,039.45

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 √否

山東晨鳴紙業集團股份有限公司8

第二節  公司簡介和主要財務指標

九、 根據香港上市規則附錄十六第十九條編製的近五年財務概要

單位：萬元

截至12月31日止年度
2018年 2017年 2016年 2015年 2014年

調整前 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後

營業額 2,887,576 2,985,174 2,947,245 2,290,711 2,256,692 2,024,191 2,019,264 1,910,168
除稅前盈利 320,632 453,648 453,648 258,317 258,317 141,017 141,017 56,101
稅項 64,158 77,752 77,752 56,056 62,597 43,224 36,683 10,770
歸屬於上市公司股東的當期利潤 250,983 376,933 376,933 206,399 199,858 102,122 108,663 50,520
少數股東損益 5,491 -1,036 -1,036 -4,138 -4,138 -4,329 -4,329 -5,190
基本每股收益（元╱股） 0.51 1.13 1.13 0.99 0.95 0.5 0.53 0.26
加權平均淨資產收益率 (%) 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23% 6.73% 7.17% 3.62%

單位：萬元

截至12月31日止年度
2018年 2017年 2016年 2015年 2014年

調整前 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後

總資產 10,531,873 10,562,510 10,562,510 8,228,535 8,228,535 7,796,170 7,796,116 5,682,203
總負債 7,944,704 7,535,092 7,535,092 5,972,050 5,972,050 6,070,277 6,063,736 4,247,396
少數股東權益 82,296 249,565 249,565 34,605 34,605 38,743 38,743 43,073
歸屬於上市公司股東權益 2,504,873 2,777,853 2,777,853 2,221,881 2,221,881 1,687,149 1,693,690 1,391,734
流動資產淨值（負債淨額） -1,344,718 -783,090 -783,090 -1,094,182 -1,094,182 -1,347,029 -1,340,488 -452,549
總資產減流動負債 4,390,405 4,837,646 4,837,646 3,557,671 3,557,671 2,932,756 2,939,242 2,872,637

2018年度報告 9

第二節  公司簡介和主要財務指標

十、 非經常性損益項目及金額

√適用 □不適用

單位：元

項目 2018年金額 2017年金額 2016年金額 說明

非流動資產處置損益（包括已計提資產

 減值準備的沖銷部分） 17,149,722.72 65,853,273.77 -1,536,454.18
計入當期損益的政府補助（與企業業務

 密切相關，按照國家統一標準定額或
 定量享受的政府補助除外） 535,691,291.26 392,774,230.02 472,476,962.83
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的

 投資成本小於取得投資時應享有被投資
 單位可辨認淨資產公允價值產生的收益 143,867,008.14
債務重組損益 24,309.62 -90,997.90
與公司正常經營業務無關的或有事項

 產生的損益 -325,259,082.28
除同公司正常經營業務相關的有效套期

 保值業務外，持有交易性金融資產、
 交易性金融負債產生的公允價值變動
m損益，以及處置交易性金融資產、交易
 性金融負債和可供出售金融資產取得的
 投資收益 61,750,000.00 94,000,000.00
對外委託貸款取得的損益 13,312,368.97 87,608,490.56
採用公允價值模式進行後續計量的投資性

[…]

詳情請參閱公司於2018年04月17日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2018-038。

2018年度報告 87

第七節  重要事項

二十、 公司子公司重大事項（續）

4、 關於收購武漢晨鳴少數股東所持14.2742%股權事項

為更好的推進公司戰略發展佈局，優化管理結構，理順業務架構，進一步增強公司盈利能力，公司擬通過協

議轉讓方式收購控股子公司武漢晨鳴少數股東湖北省漢陽造紙廠（以下簡稱「漢陽造紙廠」）持有的武漢晨鳴

14.2742%股權。依據公開掛牌結果，公司以6,089.66萬元人民幣受讓漢陽造紙廠所持上述股權。本次股權轉
讓完成後，公司將持有武漢晨鳴65.205%股權。

詳情請參閱公司於2018年05月24日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2018-060。

5、 關於武漢晨鳴出售萬興置業40%股權事項

為進一步整合公司資源，集中優勢聚焦主業，提質增效，武漢晨鳴漢陽紙業股份有限公司擬通過公開掛牌方式

出售參股公司武漢晨鳴萬興置業有限公司40%的股權，通過競價方式選擇受讓對象，最終出售價格參考評估值
根據掛牌或拍賣情況綜合確定。

2018年8月7日，武漢晨鳴與湖北浙商萬興投資有限公司簽訂了《湖北省參股股權轉讓產權交易合同》，轉讓價
款為人民幣13,160萬元。

詳情請參閱公司於2018年06月23日、2018年08月09日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：
2018-082、2018-107。

6、 關於黃岡晨鳴化學木漿項目投產的公告

公司2013年第一次臨時股東大會審議通過了黃岡晨鳴漿紙有限公司建設年產30萬噸化學木漿項目。為適應長
江經濟帶生態環境建設要求，該項目經過多次論證和方案調整，已於2018年11月13日投產。

詳情請參閱公司於2018年11月27日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2018-160。

7、 關於江西晨鳴引進第三方投資者的公告

為積極穩妥地降低公司資產負債率、優化資本結構，增強公司整體資本實力，公司全資下屬公司江西晨鳴紙業

有限責任公司擬與浙商銀行股份有限公司開展市場化法治化債轉股業務，由浙商銀行的合作實施機構西部信託

有限公司對江西晨鳴進行增資，增資金額為人民幣5億元。基於江西晨鳴經營狀況及公司整體戰略考慮，江西
晨鳴股東晨鳴紙業及公司全資下屬公司晨鳴（香港）有限公司將放棄本次增資中相應的優先認繳出資的權利。

詳情請參閱公司於2018年12月20日在巨潮資訊網上披露的相關公告，公告編號為：2018-170。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司88

第八節  股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541 11,982,642 0.41%
  其他內資持股 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541 11,982,642 0.41%
  境內自然人持股 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541 11,982,642 0.41%
二、無限售條件股份 1,928,470,366 99.59% 0 0 964,235,183 -79,991 964,155,192 2,892,625,558 99.59%
  1、人民幣普通股 1,105,389,555 57.08% 0 0 552,694,778 -79,991 552,614,787 1,658,004,342 57.08%
  2、境內上市的外資股 470,877,311 24.32% 0 0 235,438,655 0 235,438,655 706,315,966 24.32%
  3、境外上市的外資股 352,203,500 18.19% 0 0 176,101,750 0 176,101,750 528,305,250 18.19%
三、股份總數 1,936,405,467 100.00% 0 0 968,202,733 0 968,202,733 2,904,608,200 100.00%

股份變動的原因

√適用 □不適用

1、 2017年度股東大會審議通過了公司2017年度分紅派息方案為，以2017年末總股本1,936,405,467股為
基數，向全體股東每10股派發現金紅利人民幣6.00元（含稅），以資本公積金向普通股股東每10股轉增5
股。2018年8月10日方案實施完成後，本公司總股本由1,936,405,467股變為2,904,608,200股。

2. 根據《深圳證券交易所上市公司董事、監事和高級管理人員所持本公司股份管理業務操作指南》規定，報

告期內，公司董事增持的部分無限售條件人民幣普通股（A股）變為有限售條件股份，股數為75,000股；
新增董事、高管所持75%的無限售條件人民幣普通股（A股）變為有限售條件股份，股數為4,991股。

股份變動的批准情況

√適用 □不適用

資本公積轉增股本方案於2018年6月13日經公司2017年度股東大會、2018年第二次境內上市股份類別股東
大會及2018年第二次境外上市股份類別股東大會審議通過，詳情請參閱公司於2018年6月14日發佈在《中國
證券報》、《上海證券報》、《證券時報》、《證券日報》、《香港商報》、巨潮資訊網 (www.cninfo.com.cn)及2018
年6月14日發佈在聯交所網站 (www.hkex.com.hk)上的相關公告。

2018年度報告 89

第八節  股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（續）

1、 股份變動情況（續）

股份變動的過戶情況

□適用 √不適用

股份回購的實施進展情況

□適用 √不適用

採用集中競價方式減持回購股份的實施進展情況

□適用 √不適用

 股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨資產等財務指
標的影響

√適用 □不適用

股份變動前 股份變動後

總股本 1,936,405,467 2,904,608,200
基本每股收益（元╱股） 0.765 0.51
稀釋每股收益（元╱股） 0.765 0.51
歸屬於上市公司股東的每股淨資產 12.94 8.62

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□適用 √不適用

山東晨鳴紙業集團股份有限公司90

第八節  股份變動及股東情況

一、 股份變動情況（續）

2、 限售股份變動情況

√適用 □不適用

單位：股

股東名稱
期初

限售股數
本期解除
限售股數

本期增加
限售股數

期末
限售股數 限售原因 解除限售日期

陳洪國 5,022,222 0 2,586,111 7,608,333 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

胡長青 0 0 1,857 1,857 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

耿光林 328,075 0 164,038 492,113 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

李峰 353,863 0 176,931 530,794 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

李棟 7,500 0 3,750 11,250 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

李偉先 0 0 3,599 3,599 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

李雪芹 322,011 0 161,005 483,016 高管鎖定股 按高管股份管理相

關規定

尹同遠 1,817,730 0 908,865 2,726,595 離任 2019年11月18日
肖鵬 83,700 0 41,850 125,550 離任 2019年11月18日

合計 7,935,101 0 4,048,006 11,983,107 — —

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期內證券發行（不含優先股）情況

□適用 √不適用

2、 公司股份總數及股東結構的變動、公司資產和負債結構的變動情況說明

√適用 □不適用

公司2017年度分紅派息方案為：以2017年末總股本1,936,405,467股為基數，向全體股東每10股派發現金紅
利人民幣6.00元（含稅），以資本公積金向普通股股東每10股轉增5股。2018年8月10日方案實施完成後，本
公司總股本由1,936,405,467股變為2,904,608,200股。

3、 現存的內部職工股情況

□適用 √不適用

2018年度報告 91

第八節  股份變動及股東情況

三、 股東和實際控制人情況

1、 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數 120,930（其中
A股100,438戶，
B股20,124戶，
H股368戶）

年度報告披露日前
上一月末普通股股東
總數

120,878（其中
A股100,369戶，
B股20,141戶，
H股368戶）

報告期末表決權恢復
的優先股股東總數

0 年度報告披露日前
上一月末表決權恢復
的優先股股東總數

0

持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例
報告期末
持股數量

報告期內
增減變動情況

持有有限售
條件的股份數量

持有無限售

[…]

發行在外的金融工具 年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額

晨鳴優01 2,238,750,000.00 2,238,750,000.00
晨鳴優02 999,000,000.00 999,000,000.00
晨鳴優03 1,239,750,000.00 1,239,750,000.00

合計 4,477,500,000.00 4,477,500,000.00

註： ① 發行情況：公司分別於2016年3月17日、8月17日、9月22日非公開發行優先股共計450,000.00萬元，扣除發
行手續費，實際收到447,750.00萬元。

② 本優先股作為權益工具的說明

山東晨鳴紙業集團股份有限公司244

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

35、 其他權益工具（續）

(2) 年末發行在外的優先股變動情況

優先股股東參與分配利潤的由兩部分構成：一是根據固定股息率獲得的固定股息；二是參與當年實現的

剩餘利潤的分配。

A、 固定股息分配安排

按照《公司章程》規定，公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情況下，可以向本次

優先股股東派發按照相應股息率計算的固定股息。股東大會授權董事會，在本次涉及優先股事項的

股東大會審議通過的框架和原則下，依照發行文件的約定，宣派和支付全部優先股股息。公司股東

大會有權決定取消支付部分或全部優先股當期股息。但在公司股東大會審議取消支付部分或全部優

先股當期股息的情形下，公司應在股息支付日前至少10個工作日按照相關部門的規定通知優先股股
東。

B、 參與當年實現的剩餘利潤分配安排

優先股股東參與剩餘利潤分配的方式為獲得現金，不累積、不遞延。公司在依法彌補虧損、提取公

積金後有可供分配利潤的情況下，優先股股東按照約定的票面股息率獲得固定股息分配後，優先股

股東還可以參與一定比例的當年實現的剩餘利潤的分配。具體約定如下：公司當年合併報表口徑屬

於母公司所有者的淨利潤在派發歸屬於優先股等可計入權益的金融工具持有人相關固定收益後，形

成當年實現的剩餘利潤。當年實現的剩餘利潤中的50%，由優先股股東和普通股股東共同參與分
配。其中，優先股股東以獲得現金分紅方式參與剩餘利潤分配、普通股股東可以獲得現金分紅或以

普通股股票紅利的方式參與剩餘利潤分配。

基於以上因素，使得本優先股的條款中沒有包括交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，

也沒有包括在潛在不利條件下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理

上作為權益工具計入其他權益工具－優先股。

2018年度報告 245

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

36、 資本公積

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

資本溢價（股本溢價） 5,478,935,277.69 1,057,807,869.76 4,421,127,407.93
其他資本公積 670,322,507.21 670,322,507.21

合計 6,149,257,784.90 1,057,807,869.76 5,091,449,915.14

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

①根據2017年股東大會利潤分配方案，以2017年末股本為基數，以資本公積向股東每10股轉增5股，因A
股、B股和H股合計減少資本溢價968,202,733.00元；②本年購買廣東慧銳投資有限公司49%股權沖減資本
溢價403,226.07元；③本年購買上海鴻泰房地產有限公司55%股權沖減資本溢價39,830,949.61元；④本年
購買武漢晨鳴漢陽紙業股份有限公司14.2742%股權沖減資本公積32,170,961.08元；⑤本期歸還作為權益工
具核算永續債沖減資本公積17,200,000.00元。

37、 其他綜合收益

單位：元

本期發生額

項目 期初餘額
本期

所得稅前發生額

減：前期計入其他
綜合收益當期

轉入損益 減：所得稅費用 稅後歸屬於母公司
稅後

歸屬於少數股東 期末餘額

二、將重分類進損益的其他綜合收益 -354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21 -736,520,181.01
  外幣財務報表折算差額 -354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21 -736,520,181.01

其他綜合收益合計 -354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21 -736,520,181.01

[…]

際市場匯率變化，掉期價格合適時對部分外幣業務匯率予以鎖定。

外匯風險敏感性分析：

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。在上述假設的

基礎上，在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和股東權益的稅前影響如

下：

本年度 上年度
項目 匯率變動 對利潤的影響 對利潤的影響

美元 對人民幣升值5% -699,372,242.37 -345,492,429.84
美元 對人民幣貶值5% 699,372,242.37 345,492,429.84
歐元 對人民幣升值5% -49,590,467.35 -171,382,591.47
歐元 對人民幣貶值5% 49,590,467.35 171,382,591.47
英鎊 對人民幣升值5% 3,097.41 162,837.94
英鎊 對人民幣貶值5% -3,097.41 -162,837.94
港幣 對人民幣升值5% 1,001,100.90 4,180.08
港幣 對人民幣貶值5% -1,001,100.90 -4,180.08
日元 對人民幣升值5% 154,559,377.35 -437,732.67
日元 對人民幣貶值5% -154,559,377.35 437,732.67
韓元 對人民幣升值5% 505,246,116.90 71,861.86
韓元 對人民幣貶值5% -505,246,116.90 -71,861.86

2018年度報告 275

第十三節  財務報告

十、 與金融工具相關的風險（續）

（一） 風險管理目標和政策（續）

1、 市場風險（續）

(2) 利率風險－現金流量變動風險（續）

本公司因利率變動引起金融工具現金流量變動的風險主要與浮動利率銀行借款（詳見本附註七、28）
有關。本公司的政策是保持這些借款的浮動利率。利率上升會增加新增帶息負債的成本以及本公司

尚未付清的以浮動利率計息的帶息負債的利息支出，並對本公司的財務業績產生重大的不利影響，

本公司根據最新的市場情況及時作出調整。

利率風險敏感性分析：

利率風險敏感性分析基於下述假設：

‧ 市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

‧ 對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

‧ 對於指定為套期工具的衍生金融工具，市場利率變化影響其公允價值，並且所有利率套期預計

都是高度有效的；

‧ 以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允

價值變化。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和股東權益

的稅前影響如下：

本年度 上年度
項目 利率變動 對利潤的影響 對股東權益的影響 對利潤的影響 對股東權益的影響

短期借款 增加1% -18,260,916.24 -18,260,916.24 -50,151,578.98 -50,151,578.98
短期借款 減少1% 18,260,916.24 18,260,916.24 50,151,578.98 50,151,578.98
長期借款 增加1% -27,863,489.83 -27,863,489.83 -61,395,527.30 -61,395,527.30

長期借款 減少1% 27,863,489.83 27,863,489.83 61,395,527.30 61,395,527.30

山東晨鳴紙業集團股份有限公司276

第十三節  財務報告

十、 與金融工具相關的風險（續）

（一） 風險管理目標和政策（續）

2、 信用風險

2017年修訂後的《企業會計準則第22號－－金融工具確認和計量》，以預期信用損失為基礎，對適用範圍
內的金融資產進行減值會計處理、確認損失準備。該準則規定了一個自初始確認之後信用質量發生「三階

段」變化的減值模型。

3、 流動風險

管理流動風險時，本公司保持管理層認為充分的現金及現金等價物並對其進行監控，以滿足本公司經營

需要，並降低現金流量波動的影響。本公司管理層對銀行借款的使用情況進行監控並確保遵守借款協議。

本公司將銀行借款作為主要資金來源。2018年12月31日，本公司尚未使用的銀行借款額度為人民幣
2,959,469.33萬元（2017年12月31日：人民幣2,790,036.09元）。

本公司持有的金融資產及金融負債按未折現剩餘合同義務的到期期限分析如下：

項目 1年以內 1-2年 2-3年 3-4年 4年以上

金融資產
貨幣資金 19,292,774,747.79
應收票據 1,199,616,491.46
應收賬款 3,451,563,448.16 71,098,999.39 71,505,067.24 42,904,871.67 166,291,709.67
其他應收款